

نگاه بیرون

بسیج متحدان ایران علیه داعش

The Washington Post

ترجمه: شهرام زرنادر

●شبه‌نظامیان شیعه، رزمندگان خود را بسیج کرده‌اند تا تلاش کنند مرکز بزرگ‌ترین استان عراق را از چنگال داعش پس بگیرند. انتظار می‌رود هزاران رزمنده شیعه که بسیاری از آنها بازماندگان شورش ضدآمریکایی یک دهه پیش در عراق هستند، به نیروهای دولت عراق که در تلاش برای عقب‌راندن نیروهای داعش از الرمادی هستند، بپیوندند. مقامات دولتی آمریکا و عراق در مورد استفاده از شبه‌نظامیان شیعه در نبردهای استان الانبار محتاط بوده‌اند. استان الانبار مرکز تجمع و زندگی اقلیت سنی عراق است. مقامات عراقی و آمریکایی می‌ترسند استفاده از شبه‌نظامیان شیعه باعث شعله‌ورشدن منازعات فرقه‌ای شود. اما با توجه به اینکه نیروهای امنیتی عراق فاقد تجهیزات نظامی لازمند و مدیریت بدی هم دارند، آخر هفته گذشته از الرمادی بیرون رانده شده‌اند، نخست‌وزیر عراق حیدر العبادی شب یکشنبه از این شبه‌نظامیان شیعه خواست تا در این نبرد دخالت کنند، شورای استانی الانبار به‌نفع درخواست حمایت از این شبه‌نظامیان رأی داد؛ حرکتی فوق‌العاده که قانون‌گذاران گفته‌اند با توجه به فروپاشی نیروهای طرفدار دولت عراق در الرمادی ضروری بوده است. تحلیل‌گران هشدار داده‌اند که این‌ حرکت مملو از ریسک است. داعشی‌ها که ظاهرا سنی هستند ممکن است از حضور رزمندگان شیعه سوءاستفاده کرده و این‌گونه تبلیغ کنند که این جنگ، جنگی بین شیعه و سنی است و به این ترتیب تلاش کنند حمایت از خود را در بین ساکنان محلی که سنی‌اند، افزایش دهند. روز دوشنبه داعشی‌ها تلاش کردند تا به سوی بغداد بروند که در ۸۰ مایلی شرق الرمادی است. رفیع الفداوی، یک بزرگ قبیله، که با تلفن از بغداد با ما سخن می‌گفت، گفته نبرد در حوالی روستای «حسی‌به» در حدود هشت مایلی شرق رمادی و نزدیک به رودفرات رخ داده است. او همچنین گفت حدود ۱۰ مدافع روستا در حملات داعش به «حُسی‌به» کشته شده‌اند. سرهنگ استیو وارن، سخنگوی پنتاگون در واشنگتن، می‌گوید: احتمالاً رزمندگان شیعه نقشی در رهاسازی الرمادی ایفا خواهند کرد و تا آن زمان که این رزمندگان به وسیله دولت مرکزی عراق کنترل می‌شوند، آنها در این نبرد مشارکت خواهند کرد. حکومت عراق در بازپس‌گرفتن شهر تکریت در استان صلاح‌الدین به‌شدت به شبه‌نظامیان و رزمندگان شیعه تکیه کرده است. نیروهای دولت عراق ماه گذشته تکریت را از اشغال داعش آزاد کرده‌اند، اما استفاده‌کردن از رزمندگان شیعه در الانبار ممکن است مشکل‌تر باشد. استان غربی و وسیع عراق، صحنه مقاومت در برابر تهاجم به رهبری آمریکا بوده و پس از آن تبدیل به خانه‌ای برای عناصر القاعده شده است. این استان اکنون به وسیله داعش کنترل می‌شود. حکومت عراق امیدوار بوده که سنی‌های محلی را در الانبار مسلح کنند و آموزش دهند تا علیه داعش بجنگند، درست همان‌گونه که یک دهه پیش قبایل سنی در این استان ترغیب شدند تا علیه القاعده در عراق قیام کنند. این واقعه پیروزی بزرگی برای نیروهای نظامی آمریکا بود، اما برنامه قبیل‌های الانبار بار دیگر سلاح به دست گرفته‌اند، نیروهای نظامی و پلیس در رمادی ماه‌ها جلو نفوذ داعش را به این شهر قبل از حمله شب پنجشنبه گرفته بودند. طبق گفته عضو شورای استان الانبار، شورشیان داعش در سه روز بیش از ۵۰ نفر را در حمله به الرمادی کشته‌اند. مقامات عراقی- اعم از پلیس و ساکنان الرمادی- قراطیون در مقام متهم به اعدام افراد پلیس، جنگجویان و شهروندان که شامل زنان و کودکان هم می‌شوند، کرده‌اند. طبق گفته مقامات سازمان ملل، نزدیک به ۲۵هزار نفر از مردم عادی در چندروز اخیر از رمادی فرار کرده‌اند. چارلز لیستر، متخصص امور خاورمیانه و نویسنده مقاله بیوگرافی مختصر داعش برای مرکز دوحه بروکینگز، می‌گوید رزمندگان شیعه می‌توانند نیروی مورد نیاز برای مقابله با داعش را فراهم آورند. او وقت اما مسائل اساسی‌ای در مورد نقشی که رزمندگان شیعه بازی خواهند کرد، وجود دارد؛ مسائلی مانند اینکه آیا آنها این نبرد را رهبری خواهند کرد یا نه و اینکه پس از بازپس‌گیری مناطق تحت اشغال داعش چه خواهند کرد. حکومت عراق در مبارزان شیعه به‌طور بالقوه به ایران مجال می‌دهد تا نفوذ بیشتری در عراق برای خود بیابد. در نشانی از نقش فزاینده ایران، وزیر دفاع عراق، امیر سرتیمت حسین دهقان، روز دوشنبه برای گفت‌وگو با مقامات عراقی در بغداد به عراق سفر کرده است. واشنگتن با تصمیم‌گیری پیچیده‌ای در مورد اینکه تا چه اندازه باید از رزمندگان طرفدار ایران استفاده کند، مواجه است؛ رزمندگانی که پس از تهاجم سال ۲۰۰۳ به عراق با نیروهای آمریکایی جنگیده‌اند. «نعیم‌العبدوی»، سخنگوی رزمندگان شیعه، می‌گوید: گروه «عصاب اهل الحق» که یکی از قدرتمندترین جناح‌های رزمنده شیعه به‌شمار می‌رود، برنامه‌ریزی کرده که هزارو ۵۰ نفر از نیروهای ویژه خود را به الانبار بفرستد. این سخنگو افزود: آنها در زمره بهترین‌ها هستند. اینها نیروهای آموزش‌دیده‌ای هستند که تجربه جنگ داخلی در سوریه را دارند و با آمریکایی‌ها هم جنگیده‌اند.

شرق: سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر «ولد الشیخ احمد»، نماینده سازمان ملل در امور یمن در روز پنجشنبه به ایران خبر داد. او قرار است در این سفر درباره راهکارهای سیاسی برای حل بحران یمن با مقامات ایرانی گفت‌وگو کند. پیش از این سفر، نماینده سازمان ملل در امور یمن چندین بار تلفنی با امیرعبداللهیان، معاون وزیر امور خارجه صحبت کرده بود. معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در امور انسان‌دوستانه و هماهنگ‌کننده امداد اضطراری نیز روز چهارشنبه به تهران سفر کرد. خانم والری آموس در این سفر با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه و امیرعبداللهیان، در مورد مسائل منطقه‌ای شامل عراق، یمن و سوریه گفت‌وگو کرد. این سومین سفر رسمی او به عنوان معاون همراهی می‌کند یا نه.

امدادگران و فعالان صلح است و با هدف شکستن محاصره یمن راهی بندر حدیده در غرب این کشور شده و هماهنگی‌های لازم برای پهلوگیری آن انجام شده است. چند روز پیش معاون عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه کشورمان گفت: هماهنگی‌های لازم با مراجع ذی‌ربط در سازمان ملل برای پهلوگیری کشتی حامل کمک‌های انسان‌دوستانه کشورمان به یمن انجام شده است. حسین امیرعبداللهیان گفت: ارسال هوایی کمک‌های دارویی و غذایی هلال احمر کشورمان از طریق عمان و جیبوتی در حال انجام است.

این کشتی علاوه‌بر دوهزارو ۵۰۰ تن کمک‌های ضروری و کادر پزشکی و امدادی، حامل سه فعال ضد جنگ از اروپا و آمریکا و ۱۵ خبرنگار است. کریستوف هورستل، یک فعال سیاسی آلمانی که سوار کشتی ایرانی است روز سه‌شنبه به رویترز گفت: این مأموریتی صد‌صد انسان‌دوستانه است. هیچ کشتی‌ای ما را همراهی نمی‌کند (حتی کشتی‌های ایرانی)، اما او گفت یک هواپیمای ناشناس روز دوشنبه سه بار بالای سر کشتی دور زد. مسعود قاضی‌میرسعید، کاپیتان کشتی، چهارشنبه ۳۰ اردیبهشت، به «ایرنا» گفت: با گذشت نهمین روز سفر کشتی نجات، ما با گذر از سواحل بندر عدن به سوی تنگه باب‌المندب حرکت می‌کنیم.

درحالی‌که سخنگوی وزارت‌خارجه ایران اعلام کرده در جریان سفر هیات طالبان به ایران نیستیم، سخنگوی گروه طالبان در توئیتر خود، سفر هیات طالبان به ایران را تأیید کرده است. خبرگزاری تسنیم، سه‌شنبه از سفر هیات سیاسی طالبان قطر به تهران خبر داده و اعلام کرده بود این گروه قصد دارد با مقامات امنیتی جمهوری اسلامی خبر دیگری از انجام دیدارها، افراد ملاقات‌شده و مذاکرات احتمالی منتشر نشد. به نظر می‌رسد که ادامه این خبر بیش از آنچه از ابتدا به آن فکر شده بود، به حوزه مسائل امنیتی نزدیک شد. اگرچه صبح سه‌شنبه، سخنگوی دولت این حادثه را با عقل خود جور نمی‌دید، وزارت‌خارجه ایران در مواجهه با این خبر سکوت پیشه کرد تا صبح چهارشنبه در جلسه ففقی، سخنگو، مرضیه افخم، گفت: «این وزارتخانه در جریان سفر هیات طالبان به ایران نیست. باید پیگیری شود که منابعی که خبر سفر هیات طالبان را بیان کرده‌اند، با چه اطلاعات و مسئولیتی این خبر را منتشر کرده‌اند». این خبر صبح سه‌شنبه در سایت خبرگزاری «تسنیم» منتشر شد. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان، اما در توئیتر خود تأیید کرد که هیاتی از دفتر سیاسی این گروه به رهبری طیب آغا از ایران دیدار و با مقامات ایرانی درباره مسائل افغانستان، منطقه و جهان اسلام تبادل‌نظر کرده اند. به نوشته او، این هیات همچنین درباره سر‌نوش‌ت مهاجران افغان در ایران نیز گفت‌وگو کرده است. مجاهد تأکید کرده که گروه طالبان، اما زمان‌های متعددی به کشورهای مختلف سفر داشته و از سفر هیات این گروه به کشورهای چین، ژاپن و فرانسه یاد کرده است. به نوشته تسنیم، طالبان دیوار دیگر نیز «به‌منظور دیدار با مقامات امنیتی ایران و همچنین شرکت در کنفرانس بین‌المللی یی‌داری اسلامی به ایران سفر کرده بودند».

هم‌زمان با انتشار این خبر، درحالی‌که اغلب نمایندگان عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس،

دیپلماسی

سفر نماینده سازمان ملل در امور یمن به تهران

دبیرکل سازمان ملل متحد به ایران است. امیرعبداللهیان در پایان این دیدار گفت: «پیشنهادات متنوعی از طرف ایران برای ارسال کمک به داخل یمن به خانم آموس ارائه شد. متأسفانه طرف سعودی نسبت به برقراری آتش‌بس پایبند نبوده و به دلیل نقض مکرر آتش‌بس، ارسال کمک‌های سازمان ملل از جمله از سوی ایران فراهم نشد». او با اشاره به ارسال سه فروند کمک‌های غذایی از طریق جیبوتی و دو فروند کمک‌های دارویی از طریق عمان به یمن که اجازه ارسال آنها داده نشد، گفت: «تلاش می‌کنیم تا راهکارهای مشترکی را برای ارسال کمک‌ها پیدا کنیم». معاون وزیر خارجه افزود: «پیشنهاد دیگر ایران ایجاد مناطق سبز برای کمک‌رسانی به مردم یمن بود که این



عکس: احمد صیواری/تهر

«ایران شاهد» فردابه «حدیده» می‌رسد

یک گام تاشکستن محاصره یمن

اگر شرایط جوی و فنی کشتی نجات به همین منوال پیش رود با پیاری خدا تا ساعتی دیگر از کریدور بین‌المللی خارج می‌شویم و فردا صبح وارد تنگه باب‌المندب خواهیم شد.

جیبوتی ایستگاه اول

گفتنی است، دیروز «فارس» اعلام کرد کشتی امداد‌رسان ایرانی برای بازرسی توسط سازمان ملل به مقصد جیبوتی می‌رود و پس از بازرسی، جیبوتی را به مقصد بندر الحدیده یمن ترک می‌کند. پیش از این وزارت دفاع آمریکا، از ایران خواسته بود که بار این کشتی را به جای یمن به جیبوتی، همسایه یمن برساند تا از طریق سازمان ملل به دست یمنی‌ها برسد. سازمان ملل کمک‌های امداد برای مردم یمن را در جیبوتی

مبارک

راستا پیشنهاد شد چندین بندر و فرودگاه که عملیات و تجاوز نظامی به آنها صورت نگیرد، برای این کار در نظر گرفته شود». امیرعبداللهیان با بیان اینکه کمک‌هایی که کشتی نجات منتقل می‌کند با هماهنگی کامل سازمان ملل بوده است، عنوان کرد: «براساس ترتیبات اتخاذشده این کشتی در بندر جیبوتی پهلو گرفته و مورد تفتیش قرار می‌گیرد و امیدواریم با آتش‌بس پایدار یا اجرائی‌شدن پیشنهادات آقای ظریف، امکان اینکه این کمک‌ها به بندری در یمن منتقل شود، فراهم شود. همچنین با تلاش‌های انجام‌شده از سوی دبیرکل سازمان‌ملل قرار شد گفت‌وگوهای یمنی - یمنی در کشوری بی‌طرف که احتمالاً در شهر ژنو سوتیس خواهد بود، برگزار شود».

هم‌زمان مقام‌های آمریکایی که از آنها نام برده نشده، به رسانه‌ها گفته‌اند هنوز در مورد واکنش احتمالی خود درباره ورود این کشتی به بندری در یمن تصمیم نگرفته‌اند. به گزارش «بی‌بی‌سی»، سرهنگ استیو وارن، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا، گفت ارتش آمریکا موقعیت این کشتی ایرانی را در هر‌قدم این مسیر زیر نظر دارد و افزود: ما در این مرحله خیلی نگران هستیم، زیرا که «ان‌بی‌سی» آمریکا هم به نقل از مقام‌های وزارت دفاع نوشت تا هلی‌کوپتر پر «ایوو جیما» حرکات کشتی ایرانی را زیر نظر دارد. پیش از این سخنگوی نیروهای ائتلاف منطقه‌ای به رهبری عربستان گفته بود این ائتلاف تنها پس از بازرسی کشتی حامل کمک‌های ایرانی اجازه رسیدن آنها به یمن را می‌دهد، اما ایران گفته اجازه هم هواپیمایی که به‌گفته ایران حامل کمک‌های بشردوستانه و زخمی‌های درمان‌شده جنگ یمن بودند، هنگام ورود به حریم هوایی این کشور با اختار جنگنده‌های عربستان مجبور به بازگشت شدند.

خبرگزاری آسوشیتدپرس در تحلیلی نوشت: آمریکا و متحدانش بر سر دوراهی قرار گرفته‌اند: آیا آنها باید مسیر کشتی را ببندند که جرعه رویارویی احتمالی با ایران را خواهد زد یا باید اجازه دهند به بندر یمن بروند که راه را برای ارسال محموله‌های آینده باز خواهد کرد؟ به گزارش آسوشیتدپرس مقام‌های آمریکایی که نخواستند نامشان فاش شود، گفتند حداقل پنج ناو جنگی آمریکا در بخش غربی خلیج عدن یا در نزدیک ساحل جیبوتی حضور دارند و آماده پاسخ‌گویی به هرگونه شرایطی هستند.

به گزارش سازمان ملل متحد، از زمان آغاز درگیری‌ها در یمن در پایان ماه مارس تاکنون حدود هزارو ۸۵ نفر کشته و هفت‌هزارو ۴۰۰ نفر مجروح شده‌اند. به‌گفته سازمان ملل بیش از نیم میلیون نفر از مردم یمن نیز در این مدت آواره شده‌اند.

کشتی کمک‌های مردمی و امدادی ایران به مردم یمن در شامگاه دوشنبه ۲۱ اردیبهشت از بندر شهید رجایی بندرعباس به سمت بندر حدیده یمن در دریای سرخ، حرکت خود را آغاز کرد.

سرخ

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک

مبارک